
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 22300 DEL 11/12/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                                                       

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE
                                                                

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(SANSONETTI MASSIMILIANO) (SANSONETTI MASSIMILIANO) (S. VARRONI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  12/12/2019 prot. 1024

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Azione Cardine Sistemi di valorizzazione del patrimonio culturale in aree di attrazione. Integrazione delle risorse destinate dalla
D.G.R. n. 835 del 18 dicembre 2018 per lo scorrimento della graduatoria approvata con Determinazione dirigenziale n. G11067 del
14 agosto 2019 afferente l'Avviso Pubblico per la valorizzazione dei luoghi della cultura del Lazio.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

956 12/12/2019



OGGETTO: Azione Cardine Sistemi di valorizzazione del patrimonio culturale in aree di 

attrazione. Integrazione delle risorse destinate dalla D.G.R. n. 835 del 18 dicembre 2018 per 

lo scorrimento della graduatoria approvata con Determinazione dirigenziale n. G11067 del 

14 agosto 2019 afferente l’Avviso Pubblico per la valorizzazione dei luoghi della cultura del 

Lazio.  

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA del Presidente della Regione Lazio; 

 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio, ed in particolare l’art. 9; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

-  la Legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

-  il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

- la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, “Legge di stabilità regionale 2019”; 

- la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

- la Deliberazione di Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Bilancio finanziario”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la 

gestione del bilancio regionale 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento 

regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 

del r.r. n. 26/2017”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, con la quale sono assegnati 

i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, 

lettera c) della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell’articolo 13, comma 5, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26; 

- la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 131023 del 18 febbraio 

2019 e le altre, eventuali e successive, integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni 

in 

 riferimento alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTI inoltre: 



- la Deliberazione del Consiglio regionale 10 aprile 2014, n. 2 di approvazione delle 

Linee di indirizzo per un uso efficiente delle risorse finanziarie destinate allo 

sviluppo 2014-2020, che costituiscono il quadro di sintesi del processo di 

pianificazione e programmazione per lo sviluppo intelligente, sostenibile e inclusivo 

per il medio-lungo periodo e che una delle azioni per la politica di coesione 

individuate come cardine dal citato documento consiste nell’Incremento dell’agibilità 

dei siti di valore archeologico, monumentale e paesaggistico; 

- il documento 45 progetti per il Lazio (pubblicato sul Portale www.regione.lazio.it – 

Lazio Europa) che, nell’ambito della Macro-area di intervento 2, individua tra le 

priorità di intervento, da realizzare nel medio-lungo periodo, attraverso l’utilizzo 

integrato di tutte le risorse disponibili, l’Azione cardine Sistemi di valorizzazione del 

patrimonio culturale in aree di attrazione;  

- la Deliberazione della Giunta Regionale 28 luglio 2015, n. 385 che approva le linee 

di indirizzo per l’attuazione della suindicata Azione cardine: Sistemi di valorizzazione 

del patrimonio culturale in aree di attrazione ed individua i primi 4 ambiti tematico-

territoriali d’intervento: Città d’Etruria, Ville di Tivoli, Città di Fondazione come 

luoghi del Contemporanea e Cammini di Spiritualità; 

- la Legge regionale 15 novembre 2019, n. 24, e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in 

materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 18 dicembre 2018, n. 835 che approva le 

linee guida per il piano di valorizzazione delle annualità 2019-2020 e destina le risorse 

del capitolo G24565 per lo stesso biennio; 

 

VISTE la Determinazione Dirigenziale n. G17013 del 19/12/2018, che approva l’Avviso pubblico 

e la relativa modulistica per la presentazione di domande di contributo relative al piano di 

valorizzazione dei Luoghi della Cultura e le Determinazioni n. G00266 del 15/01/2019 e n. 

G00484 del 22/01/2019 di rettifica e integrazione dello stesso Avviso pubblico; 

 

VISTE le Determinazione n. G10520 del 31 luglio 2019 che approva la graduatoria finale 

suddivisa in Tabella A “Progetti ammessi a finanziamento”, Tabella B “Progetti al momento non 

finanziati” e Tabella C “Progetti non finanziabili per punteggio inferiore a 40” del succitato 

Avviso Pubblico e la Determinazione n. G11067 del 14 agosto 2019 di rettifica e integrazione 

della stessa; 

 

PRESO ATTO che con le citate determinazioni, tra l’altro, è stata approvata la graduatoria 

generale dei progetti, che hanno conseguito almeno 40 punti come previsto dall’art. 9 dell’Avviso 

Pubblico, con assegnazione dei contributi, fino ad esaurimento delle risorse, nei limiti previsti 

dalla citata D.G.R. 835/2018, a n. 16 soggetti proponenti per un totale di 3.549.506,18 euro; 

  

PRESO ATTO altresì che nella graduatoria risultano n. 17 soggetti proponenti, comunque 

meritevoli di contributo in quanto hanno conseguito almeno 40 punti come previsto dall’art. 9 

dell’Avviso Pubblico, ma non finanziati come risulta dalla succitata Tabella B riportata di seguito: 

 

Numero 

d’ordine 

Soggetto 

proponente 

Prov. Luogo della cultura Punteggio 

attribuito  

Contributo 

richiesto - € 

17 Zagarolo  RM Museo civico del Giocattolo 41 40.000,00 

18 Sabaudia  LT Museo civico Emilio Greco 41 24.857,76 

19 Castrocielo  FR Area archeologica Aquinum  41 279.000,00 



20 Albano Laziale  RM Area archeologica Anfiteatro 

Severiano 

40 240.000,00 

21 Boville Ernica  FR Biblioteca comunale 40 119.158,74 

22 Cisterna di Latina LT Biblioteca comunale Palazzo 

Caetani 

40 206.625,91 

23 Comunità Montana 

XI - Castelli Romani 

RM Parco archeologico culturale del 

Tuscolo 

40 88.168,00 

24 Montalto di Castro  VT Parco archeologico naturalistico 

di Vulci - Poggetto Mengarelli  

40 300.000,00 

25 San Cesareo RM Biblioteca comunale 40 79.536,00 

26 Santa Marinella  RM Parco archeologico Castrum 

Novum 

40 300.000,00 

27 Sant’Oreste  RM Museo diffuso percorso della 

memoria 

40 300.000,00 

28 Sezze  LT Biblioteca comunale. Sezze 

Centro 

40 45.000,00 

29 Terracina  LT Archivio storico 40 65.760,00 

30 Tolfa  RM Polo culturale Padri Agostiniani 40 119.935,25 

31 Viterbo  VT Biblioteca degli Ardenti. Palazzo 

Santoro 

40 170.920,90 

32 Greccio  RI Museo dei Presepi 40 288.000,00 

33 Valmontone RM Museo di palazzo Doria Pamphilj 40 240.000,00 

Sommano 2.906.962,56 

 

 

CONSIDERATO pertanto, al fine di ampliare la possibilità di accesso ai luoghi della cultura 

destinati alla pubblica fruizione, di finanziare, per scorrimento della graduatoria, le domande che 

hanno raggiunto il punteggio minimo di 40 punti come previsto dall’articolo 9 dell’Avviso 

Pubblico “per la valorizzazione dei luoghi della cultura del Lazio”, nei limiti delle risorse 

disponibili e per come di seguito rappresentate; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 18 dicembre 2018, n. 838, concernente: 

«Utilizzazione per funzioni di Protezione Civile e Istituzionali della Regione, dell’ex stabilimento 

vitivinicolo di proprietà dell’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione dell’agricoltura 

nel Lazio (ARSIAL), previa acquisizione ai sensi del regolamento regionale 20 maggio 2009, n. 7: 

Atto di indirizzo”», come integrata dalla deliberazione della Giunta regionale 30 luglio 2019, n. 

560, nell’ambito della quale è previsto che, al fine di realizzare gli interventi necessari per 

l’insediamento di un Centro logistico della Protezione civile regionale, la Regione si avvalga della 

Società LAZIOcrea S.p.A.; 

 

CONSIDERATO che, nell’ambito della copertura finanziaria della citata D.G.R. n. 838/2018 ed 

in virtù della determinazione dirigenziale 26 dicembre 2018, n. G17690, attuativa della predetta 

deliberazione, una quota parte delle risorse da destinarsi agli interventi ivi previsti, è stata già 



erogata in favore della Società LAZIOcrea S.p.A. la somma pari ad € 1.700.000,00, mentre 

un’ulteriore somma pari ad € 1.000.000,00 risulta essere prenotata per l’anno 2020, sempre in 

favore della Società LAZIOcrea S.p.A., sul capitolo di spesa S22501 (impegno n. 30643/2019), di 

cui al programma 06 “Ufficio tecnico” della missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di 

gestione”; 

 

CONSIDERATO che, con determinazione dirigenziale n. G16471 del 29 novembre 2019, è stato 

approvato il “Programma regionale degli interventi di riduzione del rischio sismico su edifici 

strategici e rilevanti ai sensi dell’O.C.D.P.C. n. 532/2018”, nell’ambito del quale risulta essere 

finanziato per un importo complessivo pari a € 2.671.600,00 il progetto di demolizione e 

ricostruzione del Centro logistico di protezione civile di Capena, rispetto al quale, nel limite delle 

risorse poc’anzi indicate, sono in corso di adozione i provvedimenti di spesa da parte della 

struttura regionale competente sul capitolo di spesa E46123, di cui al programma 01 della 

missione 11; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che a seguito della determinazione dirigenziale n. G16471/2019, 

l’importo pari ad € 2.700.000,00, precedentemente destinato a copertura delle finalità previste 

dalla D.G.R. n. 838/2018, come integrata dalla D.G.R. n. 560/2019, risulta essere nuovamente 

disponibile e conseguentemente utilizzabile a copertura dello scorrimento della graduatoria nel 

rispetto dell’articolo 9 dell’Avviso pubblico “per la valorizzazione dei luoghi della cultura del 

Lazio”; 

 

CONSIDERATO che, in virtù di quanto fin qui rappresentato, al finanziamento per € 

2.666.962,56 dell’importo di cui al successivo Prospetto A, da destinarsi allo scorrimento della 

graduatoria delle domande dell’Avviso Pubblico “per la valorizzazione dei luoghi della cultura del 

Lazio”, si provvede: 

a)  per € 134.563,67 per l’anno 2019, a valere sulle risorse già disponibili sul capitolo di spesa 

G24565, di cui al programma 01 “Valorizzazione dei beni di interesse storico” della missione 

05 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali”; 

b) per € 1.700.000,00, somme già pagate che rientrano nell’impegno n. 51403/2018; 

c) per € 1.000.000,00, somme prenotate E.F. 2020 impegno n. 30643/2019; 

 

RITENUTO quindi necessario finanziare i progetti utilmente inseriti nella graduatoria in parola 

fino ad esaurimento delle risorse al momento disponibili, procedendo allo scorrimento della stessa 

fino al progetto presentato dal comune di Greccio per un importo complessivo di € 2.666.962,56 

come specificato nel prospetto seguente:   

 

Prospetto A - PROGETTI FINANZIABILI PER SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA 

Numero 

d’ordine 

Soggetto proponente Prov. Luogo della cultura Punteggio 

attribuito  

Contributo 

richiesto - € 

1 Zagarolo  RM Museo civico del Giocattolo 41 40.000,00 

2 Sabaudia  LT Museo civico Emilio Greco 41 24.857,76 

3 Castrocielo  FR Area archeologica Aquinum  41 279.000,00 

4 Albano Laziale  RM Area archeologica Anfiteatro 

Severiano 

40 240.000,00 

5 Boville Ernica  FR Biblioteca comunale 40 119.158,74 

6 Cisterna di Latina LT Biblioteca comunale Palazzo 40 206.625,91 



Caetani 

7 Comunità Montana 

XI - Castelli Romani 

RM Parco archeologico culturale del 

Tuscolo 

40 88.168,00 

8 Montalto di Castro  VT Parco archeologico naturalistico 

di Vulci - Poggetto Mengarelli  

40 300.000,00 

9 San Cesareo RM Biblioteca comunale 40 79.536,00 

10 Santa Marinella  RM Parco archeologico Castrum 

Novum 

40 300.000,00 

11 Sant’Oreste  RM Museo diffuso percorso della 

memoria 

40 300.000,00 

12 Sezze  LT Biblioteca comunale. Sezze 

Centro 

40 45.000,00 

13 Terracina  LT Archivio storico 40 65.760,00 

14 Tolfa  RM Polo culturale Padri Agostiniani 40 119.935,25 

15 Viterbo  VT Biblioteca degli Ardenti. Palazzo 

Santoro 

40 170.920,90 

16 Greccio  RI Museo dei Presepi 40 288.000,00 

Sommano 2.666.962,56 

 

 

 

CONSIDERATO altresì necessario stabilire che, al fine di scorrere integralmente la graduatoria 

ammettendo a contributo tutti i progetti inseriti nella succitata Tabella B, si procederà a valere 

sulle risorse residuali previste nell’ambito della copertura finanziaria di cui alla D.G.R. n. 

838/2018, per € 167.601,11 (quale restante quota dell’impegno n. 30643/2019) e nel limite delle 

risorse eventualmente disponibili nel bilancio regionale 2020-2022; 

 

RITENUTO inoltre necessario stabilire che con le risorse del capitolo G24565 disponibili 

sull’E.F. 2019 pari ad € 134.563,67 si procederà a concedere un acconto ai progetti inseriti nel 

precedente Prospetto A;  

 

 

DELIBERA 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che si richiamano integralmente: 

 

- di destinare allo scorrimento della graduatoria approvata con la Determinazione n. G11067 

del 14 agosto 2019 la somma di € 2.666.962,56, come indicato nel Prospetto A riportato 

nelle premesse, che trova copertura per € 1.700.000,00, quali somme già pagate che 

rientrano nell’impegno n. 51403/2018, per € 1.000.000,00, quali somme prenotate E.F. 

2020 impegno n. 30643/2019, e per € 134.563,67 tra le disponibilità del capitolo G24565 

sull’E.F. 2019; 

 



- di stabilire che con le risorse del capitolo G24565 disponibili sull’E.F. 2019 pari ad € 

134.563,67 si procederà a concedere un acconto ai progetti inseriti nel richiamato 

Prospetto A. 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 

(sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale 

della Regione Lazio. 



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


